Дело № 1-115/18г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «04» июля 2018 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Акулинина И.В., 

подсудимых ФИО29 , ФИО30, ФИО31 и ФИО32 , защитников – 

адвоката Мажаева А.В., представившего удостоверение № 199 и ордер № 17 от 20 июня 2018 года, 

адвоката Дьяченко Т.В., представившей удостоверение № 357 и ордер № 013213 от 21 июня 2018 года, 

адвоката Вахрушиной Ю.Э., представившей удостоверение № 1695 и ордер № 000058 от 21 июня 2018 года, 

адвоката Кравченко С.А., представившей удостоверение № 159 и ордер № 42 от 21 июня 2018 года, 

при секретаре Бубновой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО29 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей: ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», не судимого,

содержащегося под стражей с 12 января 2018 года,

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей: ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, директора ООО СТО «

<

данные изъяты>», не судимого,

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей: ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, не работающего, не судимого,

ФИО32 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, работающего дворником ЖКХ №, не судимого,

обвиняемых каждого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32, полностью согласны с предъявленным обвинением в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из нефтепродуктопровода, организованной группой, в крупном размере. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

В период с 01 июля 2015 года по 20 июля 2015 года ФИО29 совместно с ФИО4, ФИО5, посредством личной встречи, вступили в преступный сговор о систематическом тайном хищении чужого имущества - дизельного топлива организованной группой, путем его отбора через незаконное подключение (несанкционированную врезку) в Кузнецком районе Пензенской области из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» (13 ноября 2017 года деятельность АО «Транснефтепродукт-Самара» прекращена путем реорганизации в форме присоединения к АО «Транснефтепродукт») с целью извлечения имущественной выгоды при его последующем сбыте неограниченному кругу лиц. 

Для осуществления своих преступных намерений они решили создать организованную группу, руководство которой осуществлять совместно. В целях конспирации они установили, что основу организованной группы должны составлять их родственники, знакомые, а также иные лица, испытывающие материальные трудности и ради удовлетворения своих корыстных интересов, готовые совершать преступления. Данные лица осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, одобряя и разделяя вышеуказанные преступные планы, действуя из корыстных побуждений, умышленно согласились на совершение тяжкого преступления, согласно распределенным между ними функциям. 

Осуществляя подготовку к планируемому преступлению, ФИО4, ФИО5 и ФИО29, в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на территории домовладения последнего, расположенного в п. Белое озеро Ульяновской области, осуществили встречу, в ходе которой распределили функциональные обязанности между лидерами группы и детально разработали преступную схему. 

Согласно преступным целям и умыслу участников преступной группы, они планировали, используя транспортные средства и оборудование, подыскать место врезки, затем осуществить врезку в тело нефтепродуктопровода, расположенного в Кузнецком районе Пензенской области, провести отвод на территорию принадлежащей ФИО5 и его родственникам фермерской базы, расположенной на северной окраине с.Большой ФИО33 Кузнецкого района Пензенской области, после чего, используя емкости различного объема, заливать в них похищаемое дизельное топливо, а затем реализовывать его различным приобретателям, неосведомленным о том, что оно тайно похищается из магистрального нефтепродуктопровода.

Далее ФИО4, осуществляя подготовку к планируемому преступлению, последовательно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в г. Сызрани Самарской области, предложил вступить в состав созданной им, ФИО5 и ФИО29 организованной группы по хищению дизельного топлива ФИО6, а с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в 

<

адрес> – ФИО30 и ФИО31 и ФИО7 в качестве ее членов и непосредственных исполнителей преступления за денежное вознаграждение. Указанные лица осознавали, что становятся участниками организованной группы, создаваемой для совершения тяжкого преступления. 

В это же время, ФИО31, находясь на территории Самарской области, решил привлечь в деятельность организованной группы ФИО32, который осознавая, что становится участником организованной группы, создаваемой для совершения тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на вышеуказанное предложение. 

Организованная группа обладала иерархической структурой с четким распределением ролей каждого участника в зависимости от его возможностей и интеллектуальных способностей. 

ФИО4, являясь создателем и руководителем организованной группы, выполнял в ней следующие функции:

- осуществлял общее руководство организованной группой во взаимодействии с иными лидерами и распоряжался полученными в результате преступной деятельности финансами, распределяя денежное вознаграждение между членами группы; - детально разрабатывал преступление и инструктировал участников организованной группы о приемах и методах конспирации, определял конкретное место совершения преступления; - проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; - обеспечивал оплату расходов по приобретению шлангов, оборудования и иных необходимых для совершения хищения предметов; - подыскивал иных членов организованной группы для участия в совершении преступления; - при помощи средств связи координировал деятельность участников кражи во время совершения преступления; - осуществлял работы по прокладке шлангов и их соединению между собой; - осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; -на личном автомобиле и иных автотранспортных средствах доставлял участников преступления на место его совершения; - соблюдал меры конспирации, для исключения возможности привлечения его и членов организованной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО5, являясь создателем и руководителем организованной группы, выполнял в ней следующие функции: 

- осуществлял общее руководство организованной группой во взаимодействии с иными лидерами и распоряжался полученными в результате преступной деятельности финансами, распределяя денежное вознаграждение между членами группы; - из собственных средств финансировал деятельность организованной группы; - приобретал емкости для хранения и перевозки похищенного дизельного топлива; - подыскивал иных участников организованной группы для участия в совершении преступления; - детально разрабатывал преступление и инструктировал участников организованной группы о приемах и методах конспирации; -при помощи средств связи координировал деятельность участников организованной группы во время совершения преступления; - на личном автомобиле и иных автотранспортных средствах доставлял членов организованной группы на место совершения преступления, доставлял участникам преступной группы продовольствие, необходимый технический инвентарь, оборудование; - проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; - подыскал базу - территорию, огороженную забором, для размещения отвода с краном и емкостей, т.е. скрытого от посторонних лиц места с целью недопущения обнаружения преступной деятельности организованной группы правоохранительными органами; -давал указание на залив похищенного дизельного топлива в соответствующие емкости, для последующего его сбыта; - соблюдал меры конспирации членами преступной группы для исключения возможности привлечения к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов; - через свои связи среди сотрудников правоохранительных органов получал информацию о принадлежности автотранспорта, замеченного на месте совершения преступления, конкретным лицам и снабжал ею иных лидеров группы; - осуществлял сбыт похищенного дизельного топлива.

ФИО29, являясь создателем и руководителем организованной группы, выполнял в ней следующие функции: 

- осуществлял общее руководство организованной группой во взаимодействии с иными лидерами и распоряжался полученными в результате преступной деятельности финансами, распределяя денежное вознаграждение между членами группы; - детально разрабатывал преступление и инструктировал участников организованной группы о приемах и методах конспирации; -через свои связи среди сотрудников нефтепродуктопровода, получал информацию об отключениях подачи нефтепродукта и передавал ее иным лидерам группы, с целью недопущения обнаружения несанкционированной врезки; - подыскивал иных участников преступной группы для участия в совершении преступления; - осуществлял сбыт похищаемого дизельного топлива; - соблюдал меры конспирации членами преступной группы для исключения возможности привлечения их к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО6, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: 

- доставлял шланги и оборудование к месту совершения преступления; - осуществлял работы по прокладке шлангов и их соединению между собой; - на личном автомобиле и иных автотранспортных средствах доставлял участников преступления на место его совершения; - проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; - осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; - соблюдал меры конспирации, для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО30, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: 

- осуществлял работы по прокладке шлангов и их соединению между собой; - проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; - осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; -на личном автомобиле и иных автотранспортных средствах доставлял участников преступления на место его совершения; - осуществлял приобретение средств связи (мобильных телефонов и сим-карт, оформленных на посторонних лиц) для обеспечения скрытого общения между участниками преступной группы, периодический обмен их на новые; - соблюдал меры конспирации для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО31, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: 

- осуществлял приобретение шлангов высокого давления, пластиковых труб и иных материалов, используемых для соединения несанкционированной врезки с местом залива похищаемого дизельного топлива; - на личном автомобиле и иных автотранспортных средствах доставлял участников преступления на место его совершения; - привлек к деятельности ФИО32, совместно с которым осуществил незаконное подключение – врезку в нефтепродуктопровод; - привлек к выполнению технических работ иных лиц, неосведомленных о преступном умысле организованной группы; - осуществлял работы по прокладке шлангов и их соединению между собой, а также по оборудованию мест и монтажу емкостей для хранения похищенного дизельного топлива; - осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; - проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; - соблюдал меры конспирации для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО7, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: 

- осуществлял работы по прокладке шлангов и их соединению между собой; - проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; - осуществлял работы по оборудованию мест и монтажу емкостей для хранения похищенного дизельного топлива; -осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; - соблюдал меры конспирации, для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО32, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: 

- осуществил подключение - врезку в магистральный нефтепродуктопровод; - осуществил работы по прокладке шлангов и их соединению между собой; - проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; - осуществил работы по оборудованию мест и монтажу емкостей для хранения похищенного дизельного топлива; -осуществил залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; - соблюдал меры конспирации, для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

В процессе осуществления своей деятельности руководители организованной группы ФИО4, ФИО5 и ФИО29 постоянно принимали меры к увеличению численности созданной ими организованной группы путем пополнения ее новыми участниками, готовыми совершать преступления за материальное вознаграждение.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> предложил своему знакомому ФИО10 принять участие в краже дизельного топлива, который, осознавая, что становится участником организованной группы, занимающейся совершением тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО4 и в дальнейшем финансировал деятельность организованной группы, через свои связи среди сотрудников нефтепродуктопровода получал информацию о действиях службы безопасности АО «Транснефтепродукт-Самара» и передавал ее иным участникам организованной группы, с целью недопущения обнаружения несанкционированной врезки; через свои связи среди сотрудников правоохранительных органов получал информацию о принадлежности автотранспорта, замеченного на месте совершения преступления конкретным лицам и снабжал ею лидеров группы; соблюдал меры конспирации для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, в дневное время, находясь на территории Кузнецкого района Пензенской области, предложил своему знакомому ФИО11 принять участие в краже дизельного топлива, который, осознавая, что становится участником организованной группы, занимающейся совершением тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО4 и в дальнейшем проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; осуществлял вспомогательные работы по помещению емкости в специально отведенное место, сокрытое от посторонних лиц; осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; соблюдал меры конспирации, для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 в дневное время, при неустановленных обстоятельствах предложил своему знакомому ФИО12 принять участие в краже дизельного топлива, при этом проинструктировал о приемах и методах конспирации, который, осознавая, что становится участником организованной группы, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО29 и в дальнейшем осуществлял перевозку и сбыт похищаемого дизельного топлива, соблюдал меры конспирации, для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в дневное время, находясь на территории Кузнецкого района Пензенской области, предложил своему знакомому ФИО8 принять участие в краже дизельного топлива, при этом проинструктировал о приемах и методах конспирации, обязавшись выплачивать денежное вознаграждение. ФИО8, осознавая, что становится участником организованной группы, занимающейся совершением тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО5 и в дальнейшем осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; перевозил похищаемое дизельное топливо на автотранспорте в места хранения и сбыта; осуществлял ремонт автомобильной техники, используемой участниками группы для совершения преступления; проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; соблюдал меры конспирации, для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в дневное время, находясь на территории г. Сызрани Самарской области предложил своему родственнику ФИО9 принять участие в деятельности организованной группы при этом проинструктировал о приемах и методах конспирации, обязавшись выплачивать денежное вознаграждение. ФИО9, осознавая, что становится участником организованной группы, занимающейся совершением тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО4 и в дальнейшем осуществлял залив похищаемого дизельного топлива в специальные емкости для последующего его сбыта; осуществлял ремонт автомобильной техники, используемой участниками группы для совершения преступления; проводил разведку и охрану местности, наблюдая за передвижением мобильных групп службы безопасности нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и сотрудников правоохранительных органов; соблюдал меры конспирации для исключения возможности привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО9 признаны виновными в совершении кражи из нефтепродуктопровода, организованной группой, в крупном размере, приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 24 августа 2017 года, вступившим в законную силу 01 ноября 2017 года.

Деятельность организованной группы была основана на принципах строгой конспирации. Для этого участниками специально разрабатывались меры безопасности, позволяющие долгое время избегать разоблачения организованной группы со стороны правоохранительных органов. В целях обеспечения своей безопасности руководители и участники организованной группы имели в своем распоряжении несколько десятков сим-карт для мобильных телефонов, зарегистрированных как на них самих, так и на иных лиц, а также не менее 20 мобильных телефонов. 

Во время совершения преступлений переговоры между собой осуществлялись с использованием различных номеров телефонов. Практически всем участникам организованной группы были присвоены индивидуальные клички, а именно: ФИО29 – «

<

данные изъяты>», ФИО4 – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО6 – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО5 – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО30 – «

<

данные изъяты>», ФИО31 – «

<

данные изъяты>», ФИО32 - «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО8 – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО9 – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО12 – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ФИО11 – А. «

<

данные изъяты>».

Для телефонных переговоров во время подготовки к хищению нефтепродуктов и во время совершения преступления, по указанию лидеров группы, все соучастники обязаны были использовать предоставленные им и периодически заменяемые мобильные телефоны, оформленные на посторонних лиц и обращаться друг к другу только по кличкам, а также употреблять специально разработанные зашифрованные слова и фразы, затрудняющие понимание их реального содержания в случае прослушивания переговоров сотрудниками правоохранительных органов. 

Все участники организованной группы в составе: ФИО4, ФИО5, ФИО29, ФИО6, ФИО10, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО9, по мере их привлечения к ее деятельности в обязательном порядке круглосуточно соблюдали меры конспирации. ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 проводили работы по прокладке незаконных коммуникаций (отводов), ФИО5, ФИО12 и ФИО8 осуществляли вывоз дизельного топлива. Кроме того, ФИО5 и ФИО10 через свои связи среди сотрудников правоохранительных органов получали информацию о принадлежности автотранспорта, замеченного на месте совершения преступления конкретным лицам, снабжая ею иных лидеров преступной группы, посредством телефонных переговоров.

Точный численный состав организованной группы был известен ФИО4 и ФИО6 Остальные лидеры и участники группы были осведомлены о других соучастниках и их роли в преступной деятельности лишь выборочно, в целях обеспечения возможности лидерам и большинству участников организованной группы избежать ответственности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного или нескольких человек из их числа во время совершения преступления.

Одновременно с формированием личного состава организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ один из ее лидеров: ФИО5 и ее участник ФИО10 выделили собственные денежные средства для обеспечения организованной группы транспортными средствами и специальными предметами, позволяющими осуществлять разведку местности, изготовить врезку в нефтепродуктопровод, проложить отвод и совершить тайное хищение нефтепродуктов из нефтепродуктопровода в крупном размере.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4, действуя умышленно в целях использования для последующего финансирования подготовительных действий преступной группы по тайному хищению чужого имущества в крупном размере организованной группой, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО5 денежные средства в сумме 300000 рублей, и находясь по адресу: 

<

адрес> получил от ФИО10 денежные средства в сумме 200000 рублей.

Вышеуказанные денежные средства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были использованы участниками преступной группы для приобретения соответствующего инвентаря, автотранспорта, инструментов и оборудования - средств, использованных ими для хищения дизельного топлива: лопат в количестве не менее 6 штук, автомобилей, марки «Валдай», государственный регистрационный знак № (далее - «Валдай»), ЗИЛ «Бычок», без регистрационного знака (далее - «Бычок»), пластиковых емкостей - объемом 30 литров в количестве не менее 5 штук, пластиковых емкостей объемом 1 метр кубический в количестве не менее 4 штук, пластиковых емкостей объемом 5 метров кубических в количестве 4 штук; металлической емкости объемом 8 метров кубических; шлангов высокого давления и пластиковых шлангов, общей длинной не менее 3 790 метров, оборотных и шаровых кранов, переходников, не менее 20 сотовых телефонов и сим-карт различных моделей и операторов связи, электронасоса с маркировкой «Code PA1007 PA2 100230V M71», насоса с маркировкой «Robin Pump №PTB208ST360».

Продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенные им функции, ФИО31 и ФИО32, в ночное время, установив место прохождения магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» в месте, расположенном в Кузнецком районе Пензенской области, с географическими координатами 53 градуса 06 минут 29 секунд северной широты, 46 градусов 52 минуты 08 секунд восточной долготы, наметили участок, где решили осуществить несанкционированную врезку №1. После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из нефтепродуктопровода организованной группой в крупном размере, выполняя отведенные им роли, при неустановленных обстоятельствах они, предварительно доставив к данному месту необходимое оборудование и инструменты, соблюдая меры безопасности, вскрыли слой земли над нефтепродуктопроводом и приварили к телу трубы на 12 часов патрубок, после чего навернули на него полуоборотный и шаровый краны, и просверлили отверстие, таким образом, тайно, умышленно было осуществлено незаконное подключение – врезка к телу магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ». Сразу же после этого, на вышеуказанную конструкцию ими был навернут шланг высокого давления длиной 10 метров, на конец, которого навернуты полуоборотные краны и переходник, тем самым сделан отвод №1. После чего, место врезки засыпано землей, поверх которой положен слой грунта с имеющейся на нем неповрежденной растительностью, с целью пресечения обнаружения данного места сотрудниками службы безопасности нефтепродуктопровода.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из нефтепродуктопровода организованной группой в крупном размере, выполняя отведенные им роли, ФИО4 действуя умышленно и совместно с ФИО6, ФИО7, ФИО30, ФИО31, ФИО32, попеременно в дневное и ночное время, начиная от точки расположенной в 100 метрах к югу от конца вышеуказанного шланга по направлению на с. Большой ФИО33 Кузнецкого района Пензенской области на глубине около 15 см под поверхностью земли закопали с использованием лопат, шланг высокого давления с подсоединенной к нему пластиковой трубой общей длиной 1650 метров, проходящий через контрольные точки: №1 – начало шланга: 53 градуса 06 минут 23 секунды северной широты 46 градусов 52 минуты 09 секунд восточной долготы; №2 – изгиб шланга: 53 градуса 09 минут 08 секунд северной широты 46 градусов 52 минуты 48 секунд восточной долготы; №3 – изгиб шланга: 53 градуса 08 минут 16 секунд северной широты 46 градусов 56 минут 15 секунд восточной долготы (общая длина пластиковой трубы 1100 метров); №4 – поворот трубы: 53 градуса 06 минут 38 секунд северной широты 46 градусов 68 минут 32 секунды восточной долготы; №5 – конец трубы: 53 градуса 20 минут 55 секунд северной широты 53 градуса 68 минут 34 секунды восточной долготы. 

В указанный период, в дневное и ночное время, попеременно ФИО4, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО6, ФИО7, ФИО11, по мере вовлечения их в преступную деятельность, действуя умышленно, выполняя отведенные им роли, находясь поблизости от места врезки №1 и мест залива похищаемого дизельного топлива в различные емкости из отвода №1, патрулировали прилегающую территорию. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО31, находясь в г.Сызрани Самарской области, действуя умышленно и согласованно с лидерами преступной группы ФИО4, ФИО5, ФИО29, привлек к осуществлению земляных работ для сокрытия и маскировки металлической емкости объемом 8 кубических метров, своих знакомых ФИО13 и неустановленное лицо по имени «Равшан», неосведомленных о преступном умысле участников преступной группы.

В один из указанных выше дней, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО31 и привлеченные ФИО13 и «

<

данные изъяты>», в ночное время в месте, расположенном в Кузнецком 

<

адрес> в 25 метрах от полотна железной дороги и в 300 метрах от поворота асфальтированной дороги на р.п.Евлашево в точке с координатами 53 градуса 06 минут 58 секунд северной широты 46 градусов 53 минуты 17 секунд восточной долготы, выкопали яму размером 5 метров в длину, 2 метра в ширину и 1,5 метра в глубину, в которую совместно с ФИО11 и ФИО32 поместили металлическую емкость, объемом 8 кубических метров, засыпали ее землей и применили меры маскировки места производства земляных работ для пресечения ее обнаружения правоохранительными органами и сотрудниками службы безопасности нефтепродуктопровода, для последующего использования ее в качестве хранилища похищаемого дизельного топлива. 

Продолжая совместную преступную деятельность, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенные им функции, ФИО31 и ФИО32, в ночное время, установив место прохождения магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» в районе 799 км в 15 метрах на юг от информационного столба с табличкой «ОАО МН «Дружба» Нефтепровод Дружба – 2, 304,5 км» в месте, расположенном между р.п.Евлашево и Большой ФИО33 Кузнецкого района Пензенской области, в точке с координатами: 53 градуса 06 минут 27 секунд северной широты 46 градусов 52 минуты 02 секунды восточной долготы, наметили участок, где решили осуществить еще одну несанкционированную врезку № 2. После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из нефтепродуктопровода организованной группой в крупном размере, выполняя отведенные им роли, при неустановленных обстоятельствах они, предварительно доставив к данному месту необходимое оборудование и инструменты, соблюдая меры безопасности, вскрыли слой земли над нефтепродуктопроводом и приварили к телу трубы на 12 часов патрубок, после чего навернули на него полуоборотный и шаровый краны, и просверлили отверстие, таким образом, тайно, умышленно было осуществлено незаконное подключение – врезка к телу магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ». Сразу же после этого, на шаровый кран вышеуказанными лицами навернут переходник, соединенный со шлангом высокого давления, а место врезки засыпано землей, поверх которой положен слой грунта с имеющейся на нем неповрежденной растительностью, с целью пресечения обнаружения данного места сотрудниками службы безопасности нефтепродуктопровода.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из нефтепродуктопровода организованной группой в крупном размере, выполняя отведенные им роли, ФИО4 действуя умышленно и совместно с ФИО6, ФИО7, ФИО30, ФИО31, ФИО32 попеременно в дневное и ночное время от контрольной точки №3, расположенной в месте с координатами 53 градуса 06 минут 35 секунд северной широты 46 градусов 51 минута 57 секунд восточной долготы врезки №2 параллельно шлангу высокого давления в северо-восточном направлении проложили пластиковый шланг диаметром 16 мм длиной 300 метров, в целях последующего его соединения с врезкой №2 с одного конца и с металлической емкостью, объемом 8 кубических метров зарытой в Кузнецком районе Пензенской области в 25 метрах от полотна железной дороги и в 300 метрах от поворота асфальтированной дороги на р.п.Евлашево в точке с координатами 53 градуса 06 минут 58 секунд северной широты 46 градусов 53 минуты 17 секунд восточной долготы с другого конца, который также в целях пресечения его обнаружения сотрудниками нефтепродуктопровода и правоохранительными органами был скрыт, путем прикапывания землей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО5, выполняя отведенные ему функции, действуя умышленно и согласованно с лидерами преступной группы ФИО4 и ФИО29, находясь на территории Кузнецкого района Пензенской области, через своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступном умысле участников преступной группы, арендовал у владельца базы отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, - ФИО15, неосведомленного о преступном умысле участников преступной группы, территорию данной базы для последующего её использования как изолированной от внешнего наблюдения площадки, куда планировалось проложить отвод от места врезки №2 и где на постоянной основе скрытно от посторонних лиц должен был производиться залив похищаемого дизельного топлива, с целью недопущения обнаружения и документирования правоохранительными органами преступной деятельности группы.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из нефтепродуктопровода организованной группой в крупном размере, выполняя отведенные им роли ФИО4, действуя умышленно и согласованно, совместно с ФИО6, ФИО7, ФИО30, ФИО31, ФИО32, соблюдая меры конспирации попеременно в дневное и ночное время от места врезки №2 по направлению к р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области на глубине около 15 см под поверхностью земли закопали с использованием лопат шланг высокого давления с маркировкой KPT EN 8532 SN12275 BAR, проходящий через следующие точки: №4 – 53 градуса 06 минут 34 секунды северной широты 46 градусов 51 минута 57 секунд восточной долготы, №3 – 53 градуса 06 минут 35 секунд северной широты 46 градусов 51 минута 57 секунд восточной долготы, №2 – 53 градуса 06 минут 37 секунд северной широты 46 градусов 51 минута 56 секунд восточной долготы, №1 – 53 градуса 07 минут 03 секунды северной широты 46 градусов 51 минута 28 секунд восточной долготы - к базе отдыха «

<

данные изъяты>», где данный шланг был проведен вышеуказанным способом к недостроенному одноэтажному зданию, расположенному в точке с координатами 53 градуса 07 минут 00 секунд северной широты 46 градусов 50 минуты 57 секунд восточной долготы. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО31, действуя умышленно и согласованно с лидерами преступной группы ФИО4, ФИО5, ФИО29, вновь привлек к осуществлению земляных работ для сокрытия и маскировки в надворной постройке, находящейся на территории базы отдыха «

<

данные изъяты>», трех пластиковых емкостей объемом 5кубических метров каждая ФИО13 и неустановленное лицо по имени «

<

данные изъяты>». 

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенные им функции ФИО31 и ФИО7, действуя умышленно и согласованно с лидерами преступной группы ФИО4, ФИО5, ФИО29, находясь на территории 

<

адрес>, в месте, расположенном в точке с координатами 53 градуса 07 минут 00 секунды северной широты 46 градусов 50 минуты 57 секунд восточной долготы, предварительно разобрав напольные доски и стену деревянного сооружения, совместно с ФИО13 и неустановленным лицом по имени «

<

данные изъяты>», выкопали яму размером, не менее 6 метров в длину, 2 метров в ширину и 1,5 метров в глубину, в которую поместили три пластиковые емкости объемом 5 кубических метров каждая, подсоединили их друг к другу с помощью единой трубы, как сообщающиеся сосуды, после чего снова положили напольное покрытие в виде досок и восстановили целостность стены сооружения, для пресечения обнаружения правоохранительными органами и сотрудниками службы безопасности нефтепродуктопровода, для дальнейшего использования в качестве хранилища похищаемого дизельного топлива. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ и до пресечения их преступной деятельности, в дневное и ночное время, попеременно ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО30, ФИО31, ФИО7, ФИО32, ФИО11, ФИО8, ФИО9, по мере вовлечения их в преступную деятельность, действуя умышленно, выполняя отведенные им роли, находились поблизости от места врезки №2 и места залива похищаемого дизельного топлива в различные емкости на базе отдыха «

<

данные изъяты>», патрулировали прилегающую территорию, а также осуществляли наблюдение подъездных путей с целью выявления сотрудников правоохранительных органов и сотрудников службы безопасности нефтепродуктопровода и иных лиц, а также охрану этих мест, используя специальные изделия: бинокль и прибор ночного видения, оповещая друг друга о приближении посторонних лиц, либо автомобилей, с целью недопущения возможности обнаружения совершения ими преступления. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свою преступную деятельность, ФИО5, ФИО8, ФИО12, действуя тайно, умышленно и согласованно, транспортировали похищенное дизельное топливо на грузовых автомобилях «Бычок», без регистрационного знака, «Валдай», регистрационный знак № к местам сбыта. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время часть похищенного дизельного топлива, действуя по согласованию с лидерами преступной группы ФИО4, ФИО5, ФИО29, члены преступной группы ФИО8 и ФИО12, перевезли на автостоянку, расположенную в 10 км от р.п. Евлашево Кузнецкого района Пензенской области на ФАД «Урал» (М5) в районе поворота на с. Большой Чирклей Николаевского района Ульяновской области, расположенную в точке с координатами 53 градуса 08 минут 14 секунд северной широты и 47 градусов 02 минуты 46 секунд восточной долготы, где сбыли лицу, неосведомленному о преступном умысле участников преступной группы, при неустановленных обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время часть похищенного дизельного топлива марки ДТ-ЛК-5 Евро С вид 3, массой 8153 кг, стоимостью 261711 рублей 30 копеек, действуя по согласованию с лидерами организованной группы ФИО4, ФИО5, ФИО29, выполняя отведенные им функции ФИО5 и ФИО8, перевезли в домовладение по адресу: 

<

адрес>, где сбыли неосведомленному о преступном умысле участников преступной группы родственнику ФИО5- ФИО16 В дальнейшем в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ похищенное дизельное топливо было обнаружено сотрудниками УФСБ России по Пензенской области по вышеуказанному адресу и изъято.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное и ночное время участники организованной группы в составе: ФИО4, ФИО5, ФИО29, ФИО6, ФИО10, ФИО30, ФИО31, ФИО12, ФИО7, ФИО32, ФИО11, ФИО8, ФИО9, выполняя с соблюдением мер конспирации, отведенные им функции, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива из нефтепродуктопровода организованной группой в крупном размере, действуя тайно, умышленно и согласованно, без ведома и согласия собственника АО «Транснефтепродукт-Самара» используя врезку №1, расположенную в точке с координатами 53 06 29 сш 46 52 08 вд и врезку №2, расположенную в точке с координатами: 53 градуса 06 минут 27 секунд северной широты 46 градусов 52 минуты 02 секунды восточной долготы, похитили не менее 13,506 кг дизельного топлива, стоимостью не менее 433542 рублей 60 копеек, причинив ущерб данной организации на сумму не менее 433542 рублей 60 копеек, что является крупным размером. При этом часть похищенного имущества – дизельного топлива при неустановленных обстоятельствах сбыли, получив денежные средства в сумме не менее 100000 рублей, распределив их между членами организованной группы по согласованию с её руководителями. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут незаконная умышленная деятельность организованной группы, состоящей из ФИО4, ФИО5, ФИО29, ФИО6, ФИО10, ФИО30, ФИО31, ФИО12, ФИО7, ФИО32, ФИО11, ФИО8, ФИО9, заранее объединившихся для совершения преступления, направленная на систематическое хищение дизельного топлива в крупном размере, путем его отбора через незаконное подключение к магистральному нефтепродуктопроводу «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» с целью извлечения имущественной выгоды, пресечена сотрудниками УФСБ России по Пензенской области путем обнаружения и ликвидации несанкционированной врезки №2, места залива похищенного дизельного топлива в емкости на базе отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной на территории Кузнецкого района Пензенской области, и шланга диаметром 16 мм длиной 300 метров, где в ходе проведения осмотра места происшествия были задержаны с поличным члены преступной группы ФИО8 и ФИО9, а также обнаружено и изъято летнее дизельное топливо ДТ-ЛК-5 Евро С вид 3 в количестве 2 987 кг, стоимостью 95882 рублей 70 копеек, находящееся в пластиковой емкости синего цвета, объемом 5 кубических метров, установленной в автомобиле «Валдай».

14 декабря 2015 года около 16 часов 00 минут при проведении осмотра места происшествия сотрудниками УФСБ России по Пензенской области была обнаружена и ликвидирована несанкционированная врезка №1 в магистральный нефтепродуктопровод в районе 798 км «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и отвод №1, ведущий в сторону с.Большой ФИО33 Кузнецкого района Пензенской области.

06 июля 2016 года около 11 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УФСБ России по Пензенской области была обнаружена металлическая емкость объемом 8 кубических метров, сокрытая в земле в месте, расположенном в 25 метрах от полотна железной дороги и в 300 метрах от поворота асфальтированной дороги на р.п.Евлашево Кузнецком районе Пензенской области в точке с координатами 53 градуса 06 минут 58 секунд северной широты 46 градусов 53 минуты 17 секунд восточной долготы, в которой обнаружено и изъято дизельное топливо марки ДТ-ЛК-5 Евро С вид 3, массой 2 366 кг, стоимостью 75948 рублей 60 копеек, похищенное преступной группой из нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» и слитое туда по согласованию с лидерами преступной группы ФИО4, ФИО5, ФИО29, членом преступной группы ФИО8 

Таким образом, ФИО4, ФИО5, ФИО29, ФИО6, ФИО10, ФИО30, ФИО31, ФИО12, ФИО7, ФИО32, ФИО11, ФИО8, ФИО9, имея единый умысел на систематическое тайное хищение из нефтепродуктопровода дизельного топлива в крупном размере в составе организованной группы, действуя с корыстной целью, в период с 01 июля 2015 года по 25 ноября 2015 года совершили путем незаконного отбора с использованием врезок и отводов, тайное хищение из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление» АО «Транснефтепродукт-Самара» «Сызранское РНПУ» летнего дизельного топлива марки ДТ-ЛК-5 Евро С вид 3, принадлежащего АО «Транснефтепродукт-Самара», общей массой не менее 13,506 кг дизельного топлива, стоимостью не менее 433 542 рублей 60 копеек, чем причинили ущерб собственнику в крупном размере. 

ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 после консультаций с адвокатами при ознакомлении с материалами уголовного дела, а также в судебном заседании, заявили ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. ст. 314-315 УПК РФ, поскольку, предъявленное им обвинение понятно, они с ним полностью согласны и признают себя виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Преступление, совершенное подсудимыми ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 относится к категории тяжких преступлений. Вину свою ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 признали полностью.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО17 в судебное заседание не явился, представил письменное заявление, в котором не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Гражданский иск не заявляет и материальных претензий к подсудимым не имеет, просит назначить им строгое наказание.

Суд удостоверился, что подсудимые ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитниками.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32, каждого по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепродуктопровода, организованной группой, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО29 совершил тяжкое преступление, не судим, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства, согласно рапорту участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Новоспасский» и со стороны соседей характеризуется положительно, по месту своей работы, а также Советом депутатов муниципального образования «Радищевский район», общественной палатой Ульяновской области, Некоммерческим партнерством «Ассоциация фермеров Ульяновской области», религиозными организациями Ульяновской области - положительно, к административной ответственности не привлекался, является депутатом Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области пятого созыва.

В соответствии с п.п. «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО29, наличие четверых малолетних детей на иждивении (том 20, л.д.12-15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (возмещение затрат по ликвидации несанкционированных врезок).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО29 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие группы инвалидности отца подсудимого – ФИО1, состояние здоровья матери подсудимого – ФИО2 и его отца, подтвержденное представленной медицинской документацией, пенсионный возраст матери, наличие у подсудимого ФИО29 многочисленных благодарственных писем и почетных грамот от главы администрации МО «Радищевский район», губернатора Ульяновской области, религиозных организаций Ульяновской области, Совета УОО ВООВ «

<

данные изъяты>.

ФИО30 совершил тяжкое преступление, не судим, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства, согласно рапорту участкового уполномоченного полиции МУ МВД России «Сызранское» характеризуется положительно, по месту своей работы, а также Некоммерческим Партнерством «

<

данные изъяты>» - положительно, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, является кандидатом в мастера спорта по мини-футболу. 

В соответствии с п.п. «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО30, наличие двух малолетних детей на иждивении (том 20, л.д.63-64), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (возмещение затрат по ликвидации несанкционированных врезок).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО30 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие 3-й группы инвалидности у отца подсудимого – ФИО3 и состояние его здоровья, неработающей супруги на иждивении. 

ФИО31 совершил тяжкое преступление, не судим, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства, согласно рапорту участкового уполномоченного полиции МУ МВД России «Сызранское» и со стороны соседей характеризуется положительно, по месту своей работы, Некоммерческим партнерством «

<

данные изъяты>» - положительно, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ. 

В соответствии с п.п. «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО31, наличие двух малолетних детей на иждивении (том 17, л.д.74, 76), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (возмещение затрат по ликвидации несанкционированных врезок).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО31 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие 2 группы инвалидности отца у подсудимого - ФИО34 и матери ФИО18, за которыми подсудимый осуществляет уход, данные о состоянии их здоровья, подтвержденные представленной медицинской документацией, нуждаемость их в постороннем уходе, наличие у подсудимого многочисленных грамот и благодарственных писем за спортивные достижения.

ФИО32 совершил тяжкое преступление, не судим, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства, согласно рапорту участкового уполномоченного полиции МУ МВД России «Сызранское» и со стороны соседей характеризуется положительно, по месту своей работы и Специализированной детско-юношеской спортивной школой - положительно, к административной ответственности не привлекался. 

В соответствии с п.п. «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО32, наличие малолетнего ребенка на иждивении (том 20, л.д.93), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (возмещение затрат по ликвидации несанкционированных врезок).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО32 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего внука подсудимого – ФИО19, проживающего с подсудимым по одному адресу.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд признает действия всех подсудимых, направленные на указание места, времени и способа совершения хищения чужого имущества и установление фактических обстоятельств преступления, не известных органам следствия, а также предоставление сведений, имевших важное значение для расследования преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В связи с наличием у ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает им наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, а в виду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Перечень перечисленных выше смягчающих обстоятельств в совокупности в отношении каждого из виновных лиц не может быть отнесен к исключительным, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного преступления, в связи, с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 от наказания либо изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, роли каждого из подсудимых в содеянном, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд считает невозможным исправление ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 без изоляции от общества. В соответствии с целями наказания, определенными ч.2 ст.43 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, которые сами по себе не могут в полной мере свидетельствовать о возможности исправления подсудимых без реального отбытия наказания и данных о личности каждого из подсудимых, характеризующихся исключительно положительно, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для применения в отношении подсудимых ФИО29. ФИО30, ФИО31 и ФИО32 положений ч.1 ст.73 УК РФ.

В то же время, исходя из данных о личности подсудимых, их материального положения, суд полагает, что основания для назначения ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы отсутствуют.

В силу требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, в ходе расследования уголовного дела был наложен арест на имущество ФИО30: автомашины FORD FOCUS регистрационный знак №, VIN № и грузовой фургон ИЖ2717230, регистрационный знак №, VIN №, нежилое помещение (медицинский кабинет (ООО медицинский центр Здоровья), по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, находящиеся в ОСБ № ПАО «Сбербанк России» на лицевых счетах № (карта №), №.

Согласно ч.9 ст.115 УПК РФ, наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку в наложении ареста на имущество и денежные счета ФИО30 отпала необходимость, в связи с отсутствием исковых требований и полным возмещением причиненного материального ущерба, суд полагает необходимым отменить ранее наложенный арест на автомашины, нежилое помещение и денежные средства ФИО30

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии с требованиями ст. 81-82 УПК РФ и в части тех доказательств, которые признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО29 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО29 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 04 июля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО29 под стражей в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 12 января 2018 года по 03 июля 2018 года. 

Признать ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО30 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 04 июля 2018 года.

Признать ФИО31 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО31 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 04 июля 2018 года.

Признать ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО32 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 04 июля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО32 под стражей в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 25 ноября 2017 года по 27 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу - по вступлению приговора в законную силу - DVD-R «

<

данные изъяты>», CD-R диск «рег. №», CD-R диск 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск 

<

данные изъяты>, поступившие из УФСБ России по Самарской области, две мини-видеокассеты, находящиеся при уголовном деле, хранить при материалах дела.

Меру процессуального принуждения – арест на имущество, наложенный в ходе предварительного следствия на имущество ФИО30 – автомашины FORD FOCUS регистрационный знак №, VIN № и грузовой фургон ИЖ2717230, регистрационный знак №, VIN №, нежилое помещение (медицинский кабинет (ООО 

<

данные изъяты>), по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, находящиеся в ОСБ № ПАО «Сбербанк России» на лицевых счетах № (карта №), № – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденными ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32, содержащимися под стражей, в тот же срок, с момента получения копии ими копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копий приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения им апелляционных представлений или апелляционных жалоб, затрагивающих их интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: 

подпись